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Anotace

PĜedmětem této bakaláĜské práce je porovnání směrných cen daných katalogem ÚRS

Praha a.s. a tržních cen reálných dodavatelských firem ve dvou kategoriích oblasti pomocné

stavební výroby (PSV). První teoretická část se zabývá seznámením se základními informacemi

souvisejícími s pĜedmětem práce v oboru oceňování a pĜíprava staveb. V praktické části je

Ĝešeno porovnání cen prací u sádrokartonových konstrukcí a montáž podlah z dlaždic a

obkladů. Výsledkem práce je vyhodnocení procentuální odchylky směrných a tržních cen,

návrh možných úprav cen dle reálných nákladů a doporučení tvorby nabídkových cen.

Annotation

This Bachelor thesis is focused on comparing standarded prices from the Czech cataloque

written by ÚRS Prague a.s. and real market prices from the contractors in two categories of the

Accessory Building Production. In a theoretical part there are summarized basic knowledge of

the building pricing and construction preparation. In a practical part the gypsum stucture works

and tile floor works are compared. The conclusion of the work is percentage of the deviation

between standarded and real market prices and new proposal of the prices which would fit the

most for described speciffic types of works.
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Úvod
PĜedmětem a cílem bakaláĜské práce je analýza směrných cen databáze ÚRS Praha a.s.

cenové úrovně 2017 a jejich porovnání s tržními cenami, kde u každé posuzované položky bude

provedeno vyhodnocení procentuální odchylky cen s možnou úpravou cen směrných dle cen

tržních.

Práce bude členěna na část teoretickou a část praktickou. První část seznámí se základní

teoretickou problematikou odpovídající pĜedmětu práce v oboru oceňování a pĜíprava staveb.

Následně budou v druhé části analyzovány práce pomocné stavební výroby (PSV), z nichž

budou vybrány práce sádrokartonových konstrukcí, podlahy z dlažeb a obklady jako

reprezentanti tohoto oddílu prací.

Směrné ceny budou získány z databáze rozpočtáĜského programu KROS 4 dle

katalogových cen ÚRS Praha a.s. Tržní ceny budou pĜevzaty z reálných nabídek

subdodavatelských firem provádějících určený typ práce nabízených pro realizaci bytového

domu v Praze. Cenové nabídky subdodavatelů, jež jsou oceněné aktuálními tržními cenami,

budou navýšeny o náklady spojené s generálním dodavatelstvím, a tak porovnány se směrnými

cenami.

Práce může sloužit jak investorům, tak dodavatelům i projektantům k upĜesnění

celkových nákladů stavby investora u vybraných prací.
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1 Oceňování a management staveb

1.1 Náklady investora výstavbového projektu

Náklady ve stavebnictví pĜedstavují objem peněz, který je potĜebný k financování celého

životního cyklu stavebního projektu. Tento cyklus se skládá ze tĜí hlavních částí, jimiž jsou

celkové náklady na poĜízení stavby včetně nákladů na koupi pozemku, náklady na provoz,

údržbu a opravy stavby a likvidační náklady. K určení celkových nákladů je potĜebný proces

ekonomické analýzy, která je počítána již od první myšlenky investičního záměru až po

ukončení životnosti stavby včetně její likvidace (1). Pro rozpočtáĜe staveb je nejdůležitější částí

určení celkových nákladů na poĜízení stavby, protože pro tuto fázi oceňuje stavební produkci

danou projektovou dokumentací (investorem).

Veškeré náklady vznikající investorovi v průběhu poĜízení stavby jsou v pĜedprojektové

fázi vyčísleny v propočtu, který určuje pĜedběžné náklady pomocí použití katalogových

cenových ukazatelů pro pĜíslušný rok. Propočet je rozdělen do dvanácti následujících oddílů

(1):

A. Projektové a průzkumné práce

B. Provozní soubory

C. Stavební objekty

D. Stroje, zaĜízení, inventáĜ

E. Umělecká díla

F. Vedlejší náklady spojené s umístěním stavby

G. Ostatní náklady

H. Rezerva

I. Ostatní investice (pozemek)

J. Nehmotný investiční majetek

K. Provozní náklady na pĜípravu a realizaci stavby

L. Kompletační činnost.
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Celkové náklady na poĜízení stavby vznikají v pĜedinvestiční a investiční fázi projektu a

jsou to tzv. investiční náklady. Struktura celkových poĜizovacích nákladů obsahuje devět oddílů

níže vysvětlených (1,3).

1. Náklady na projektové práce, inženýrské činnosti a průzkumné práce jsou

vyčíslovány pomocí volně dostupných materiálů, jako jsou napĜíklad Výkonový

a honoráĜový Ĝád ČKA a ČKAIT či Sazebník pro navrhování nabídkových cen

projektových prací a inženýrských činností společnosti UNIKA. V pĜípadě, že se

jedná o veĜejného investora, je nutno použít jeden z těchto dvou podkladů.

Konkrétní cena těchto nákladů bude známa po ukončení veĜejné soutěže, avšak je

nutné pĜedem tuto částku odhadnout. Pro soukromého investora je také možné

použít individuální kalkulaci, kalkulaci hodinové zúčtovací sazby nebo expertní

odhad nákladů na projektové práce jako procentuální sazbu z pĜedpokládaných

nákladů na stavební objekty.

2. Náklady na stavební objekty se skládají ze základních rozpočtových nákladů

(ZRN), pro něž není většinou možné udělat podrobný položkový rozpočet

z důvodu absence odpovídající projektové dokumentace, ale mohou být

stanoveny pomocí rozpočtových ukazatelů stavebních objektů (RUSO), jenž jsou

založeny na Jednotné klasifikaci stavebních objektů (JKSO). Základním kritériem

pĜi volbě ukazatele by měl být typ a rozsah konstrukce srovnatelného stavebního

objektu, který je následně upravován dle zadaného projektu. Z důvodu rozdílné

technické a technologické náročnosti každé stavby, popĜípadě jejího

nadstandardního vybavení, je nutno kalkulovat s odchylkou ± 15%. PĜedběžný

odhad těchto nákladů si může stanovit i sám investor z vlastní databáze již dĜíve

realizovaných objektů. Struktura členění těchto nákladů, která se nejčastěji

používá, rozděluje práce na hlavní stavební výrobu (HSV), Ĝemesla neboli

pomocnou stavební výrobu (PSV) a montážní práce (M).

3. Vedlejší náklady spojené s umístěním stavby obsahují náklady, které nejsou

oceněny v rámci nákladů na stavební objekty, což znamená náklady na zaĜízení

staveniště, územní vlivy či mimoĜádně ztížené pracovní prostĜedí. V propočtu

bývají tyto náklady určeny procentuálně z nákladů na stavební objekty. Výši

procenta je možno určit pomocí odborné literatury individuálně dle konkrétních
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podmínek umístění staveniště, expertního odhadu či zkušeností z podobných již

realizovaných staveb.

4. Ostatní investice jsou náklady pĜedevším na poĜízení nemovitostí (pozemku nebo

budov), které lze odhadnout pomocí realitního makléĜe či cenové mapy

stavebních pozemků v dané obci. Dalšími položkami mohou být pĜíspěvky jiným

investorům z důvodu pĜeložky inženýrských sítí, konzervační, udržovací a

dekonzervační práce pĜi zastavení stavby nebo odstranění již stávajících staveb na

pozemku.

5. Náklady na provozní soubory zahrnují finance na stroje a technologická zaĜízení,

která budou součástí stavby včetně jejich montáže. Odhad nákladů je možný

pomocí informací od potencionálních dodavatelů, dĜívějších zkušeností či

expertního odhadu.

6. Náklady na stroje, zaĜízení, inventáĜ jsou investiční povahy, které nejsou součástí

provozních souborů ani stavebních objektů. Tyto náklady zahrnují jejich poĜízení

včetně dopravy, umístění a osazení. Výši odhadovaných nákladů lze určit pomocí

expertního odhadu, cenou od pĜípadných dodavatelů či zkušeností z již

realizovaných zakázek.

7. Ostatní náklady nejsou uvedeny v žádném z oddílu výše a patĜí zde napĜíklad

pojištění stavby, úroky z úvěru, správní poplatky, odměny zpracovatelům

stanovisek či posudků, geodetické práce a kompletační činnosti. Dále to mohou

být náhrady za patenty a licence na výstavbu, poplatky správcům za pĜipojení

k veĜejným sítím apod. Ostatní náklady lze určit pomocí expertního odhadu nebo

zkušeností z obdobných již realizovaných staveb.

8. Provozní náklady na pĜípravu a realizaci stavby jsou všechny náklady

vynakládané v souvislosti s budovanou stavbou a tvoĜí je náklady na servisní

poplatky, pojištění, ostrahu a bezpečnost, úklid, likvidaci odpadu, vodné a stočné,

energie, údržbu zeleně, administrativní poplatky, kompletační činnost apod.


[…]

3 771474112

MoŶtáž soklíků z dlaždiĐ keraŵiĐkýĐh
rovŶýĐh fleǆiďilŶí lepidlo v do ϵϬ ŵŵ m ϳϱ,ϱϵ Kč 30,32% ϵϴ,ϱϭ Kč ϳϱ,ϱϵ Kč ϭϭϬ,ϵϱ Kč

4 771574112

MoŶtáž podlah keraŵiĐkýĐh režŶýĐh
hladkýĐh lepeŶýĐh fleǆiďilŶíŵ lepidleŵ
do 9 ks/m2

ŵ² Ϯϳϴ,ϴϳ Kč 57,25% ϰϯϴ,ϱϮ Kč Ϯϳϴ,ϴϳ Kč ϱϰϯ,ϵϮ Kč

5 771574113

MoŶtáž podlah keraŵiĐkýĐh režŶýĐh
hladkýĐh lepeŶýĐh fleǆiďilŶíŵ lepidleŵ
do 12 ks/m2

ŵ² Ϯϴϴ,ϲϯ Kč 50,65% ϰϯϰ,ϴϮ Kč Ϯϴϴ,ϲϯ Kč ϱϰϬ,ϲϳ Kč

6 771591111

Podlahy penetrace podkladu

ŵ² ϯϵ,Ϯϲ Kč 32,14% ϱϭ,ϴϴ Kč ϯϵ,Ϯϲ Kč ϳϰ,ϴϯ Kč

7 771591115

PodlahǇ spárováŶí silikoŶeŵ
m ϯϭ,Ϯϰ Kč 47,72% ϰϲ,ϭϱ Kč ϯϭ,Ϯϰ Kč ϱϴ,ϴϱ Kč

8 771591161

MoŶtáž profilu dilatačŶí spárǇ ďez
izolaĐe v roviŶě dlažďǇ m ϭϳ,Ϭϲ Kč 85,80% ϯϭ,ϳϬ Kč ϭϳ,Ϭϲ Kč ϯϭ,ϳϬ Kč

9 781474113

MoŶtáž oďkladů vŶitřŶíĐh keraŵiĐkýĐh
hladkýĐh do ϭϵ ks/ŵϮ lepeŶýĐh
fleǆiďilŶíŵ lepidleŵ

ŵ² ϯϬϮ,ϴϰ Kč 41,95% ϰϮϵ,ϴϴ Kč ϯϬϮ,ϴϰ Kč ϱϭϱ,ϰϯ Kč

10 781495111

PeŶetraĐe podkladu vŶitřŶíĐh oďkladů
ŵ² ϯϵ,Ϯϲ Kč 32,14% ϱϭ,ϴϴ Kč ϯϵ,Ϯϲ Kč ϳϰ,ϴϯ Kč

11 781495115

SpárováŶí vŶitřŶíĐh oďkladů silikoŶeŵ
m ϯϯ,Ϭϵ Kč 42,50% ϰϳ,ϭϱ Kč ϯϯ,Ϭϵ Kč ϱϵ,ϴϱ Kč

Číslo
položky

Kód položky
KROS

Popis položky MěrŶá
jednotka

Cena

jedŶotková
KROS 4

ŵoŶtáž

Rozdílové
procento

Cena

jedŶotková
upraveŶá
ŵoŶtáž

Cena

jedŶotková
KROS 4

Đelková

Cena

jedŶotková
KROS 4

upraveŶá
Đelková
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3 Závěr
Cílem této bakaláĜské práce bylo ověĜit, zda směrné ceny vybraných prací pomocné

stavební výroby (PSV) a s nimi souvisejících položek odpovídají cenám tržním. Analýza byla

provedena na základě porovnání směrných cen z rozpočtáĜského programu KROS 4 z cenové

soustavy ÚRS Praha a.s. a tržních cen od reálných subdodavatelů povýšena o generální

dodavatelství. Vyhodnocení ocenění jednotlivých položek bylo provedeno na základě výpočtu

procentuálního rozdílu směrných a tržních cen, díky němuž byl udělán návrh na možnou úpravu

cen směrných dle cen tržních.

Cíl práce byl splněn, byly analyzovány dvě kategorie prací a prokázalo se, že směrné ceny

mohou být rozdílné od cen tržních ve vybraných položkách. V kategorii sádrokartonových

konstrukcí jsou směrné ceny v průměru o 13,44% vyšší než tržní ceny, proto práce doporučuje

směrné ceny pĜibližně o toto procento snížit. V části podlah z dlažeb a obkladů je naopak

doporučeno navýšení směrných cen oproti tržním cenám průměrně o 69,54%. V práci byly

posuzovány pouze montážní položky pro obklady a dlažby z důvodu různorodosti specifikace

materiálu. Směrné ceny by neměly být použity pro nabídkový rozpočet generálního dodavatele,

který pro stanovení smluvní ceny musí důkladně kalkulovat vlastní práce a poptávat

subdodavatele již v nabídkové fázi projektu.

Lze pĜedpokládat, že některé stavební práce odpovídají katalogovým cenám.

U vybraných prací sádrokartonových konstrukcí, podlah z dlažeb a obkladů mohou směrné

ceny i pĜes zjištěné odchylky sloužit pro stanovení kontrolního rozpočtu investora.

V pĜípadě pĜímého zajištění subdodávky investorem by pĜímý náklad subdodavatele

mohl dosahovat nižší výše, jelikož odpadá pĜirážka generálního dodavatele. V tomto pĜípadě

však na sebe bere investor jistá rizika v pĜípadě jakýchkoliv problémů, protože za ně ručí sám,

když nemá smluveného generálního dodavatele.

Práce prokázala, že je nezbytné pĜi zpracování nabídkové ceny dodržovat schéma

optimálního zpracování nabídkové ceny s využitím cenových dat z již realizovaných staveb,

které je znázorněno na obrázku 11.
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obr. 11 Schéma optimálního zpracování nabídkové ceny
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závěrečné vyhodnocení
celkových nákladů na
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