## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání směrných a tržních cen vybraných stavebních prací
Jméno autora: Hanusová Karolína
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K126
Vedoucí práce: Ing. Dana Čápková Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K126

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání práce</b> <b>splněno</b>
Práce splňuje zadání

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka potřebovala při zpracování práce vedení, ale díky její schopnosti samostatné práce je práce zajímavá. V průběhu zpracování BP nebyly problémy s dodržáním termínů konzultací a dílčích odevzdávání. Na konzultace byla studentka vždy připravena.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Práce má běžnou úroveň, studentka je schopna bez pomoci řešit problematiku v širších souvislostech.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je srozumitelná, jazykově na vysoké úrovni.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
Vyhovuje ve všech parametrech

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce se zabývá porovnáním směrných cen databáze URS Praha v CÚ 2017 a tržních cen dvou oddílů prací PSV. Na výsledku práce je patrné, že tržní ceny se oproti směrným cenám databáze URS Praha mohou lišit a proto jsou v nabídkových přípravách dodavatelů nebytné kalkulace vlastních prací a důkladné poptávky subdodavatelů.

### Otázka k obhajobě:

Jak jinak stanovit správnou cenu subdodávky do nabídky než provedením poptávky?

Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 1.6.2018

Podpis: